## N°59

V. *Bulle du meme pape qui met la paix entre le susd(it) Abbé (et) Religieux et fait divers reglements pour l'entretenir entre autres unit a la Camèrerie la dixme de S(ain)t Germain (et) de Malause, il établit l'office de Custos pour garder les archives, auxquelles il y aura quatre clefs, (et) seront tenues l'une par l'Abbé, l'autre par le prieur Majeur, la 3<sup>e</sup> par le Custos et la 4<sup>e</sup> par le Prieur claustral. Cette Bulle est donnée à Avignon aux Calendes de Juillet l'an 16<sup>e</sup> de son pontificat, c'est l'an 1331. Ce n'est qu'un extrait informe au marge duquel est escrit au Pineti, fol. 244. Nota : le Pinet est un registre qui est dans les Archives de M(onsieur) l'Abbé. On peut y avoir recours s'il est besoin.*

Camerier  
custos

## N°60

V. ( ?) *Bulle originale dont l'extrait informe qui est cy devant a N°60 a été tiré ou sont faits les susd(its) reglements cotee N°61*

*Cette Bulle est adressée à l'Eveque de Montauban (et) aux Abbes du Masgarnier (et) de BellePerche aud(it) N°61*

V. *Bulle du Pape Alexandre 4<sup>e</sup> donnée à [Pérouze ?] le 5<sup>e</sup> des Calendes d'Avril l'an 2<sup>e</sup> de son Pontificat, c'est 1255, adressée à l'Abbé (et) Convent de Cluni qui defend a toutes sortes de personnes d'exiger des procurations sur les maisons granges (et) autres lieux appartenant a l'ordre de Cluny.*

## N°62

V. *Bulle de Jean 23 ou extrait collationé d'icelle donnée a S(ain)t Antoine hors les murs de florence l'an 4<sup>e</sup> de son Pontificat, c'est 1413, qui veut que les prieurez (et) autres benefices qui ont accoutumé d'etre possédez par les Religieux de l'ordre de Cluny ne puissent etre conférez qu'a ceux qui sont profez de cet ordre meme quandles benefices se tiendroint en commende.*

## N°63

18

V. François Eveque de Porto vice chancelier de l'Eglise romaine, Aymeric de Murat Religieux du Monastere de Moissac ayant besoin d'un certificat led(it) Chancelier certifie avoir trouvé dans les registres de la Chancellerie Apostolique cette constitution ou Regle mot à mot. Item praedictus D(omi)nus noster omnes (et) singulas ab ipso Eugenio pra(e)decessore infra annum ante diem obitus ejusdem concessas gratia vel justicia litteras temporibus debitis earum executionibus non presentatas etiam quoad beneficia qua concernebant in quibus videlicet tunc aliis specialiter jus quaesitum non erat omnino revalidavit (et) in statum pristinum quo videlicet antea fuerant, (et) eos pro quibus erant obtenta quoad hoc plenarierestituit ac decrevit per executores predictos vel ab eis subdelegandos perinde ad executionem ipsarum procedi posse et debere ac si executio hujusmodi temporibus prodictis inchoata fuisset. Led(it) certificat est donné par a qui dessus pour s'en servir comme il jugera propos. Et est daté dans la Chancellerie apostolique le 20 novembre 1447. L'an 1<sup>er</sup> du pape Nicolas 5<sup>e</sup>.